VERSVS 15.

Vespere autem facto, accesserunt ad eum di-
scipuli eius dicentes: Desertus est locus &
hora iam præterit, dimitte turbas, vt e-
untes in castella emant sibi escas. Iesus au-
tem dixit eis, non habent necesse ire: date
illis vos manducare. Responderunt ei: non
habemus hic nisi quinque panes, & duos
piscos. Qui ait eis: afferte mihi illos huc.

QVÆSTIO I.

Quid in historia de quinque panibus obseruandum?

§. 1. Ex monte, vbi requiescere iulli erant, vene-
runt, Vespertinū tempus iam propinquabat.
Tempus præterit tibi, inquit Syrus. Nondum tamen
crepusculum aduenerit, nam ante tenebras & cæna
data est, & discipuli ad nauem compulsi.

§. 2. Syrus habet pro fœno כֶּרֶסֶס fortè legendum
כֶּרֶסֶס enim Panes affert sibi iulli, vt ostenderet se
esse, qui mundū pasceret, & cibo, & verbo, all-goriā
vide apud Hygonem elucidator. annot. 12. in Euang.

§. 3. Discubuerunt, vt Lucas habet cap. 9. 14. per
quinquagenos, vt numerus hominum cognosce-
retur, & ordo seruaretur, ordinis enim amator Deus est.
Inopinata autem Christi munificentiā solatio est fi-
delibus, non defore naturæ, quo sustentetur, si modo
Domino auctori suo sese committat, eiq; confidat.
Non enim est in op'ia timentibus eum, Psal. 32. Non
defect suos Deus, quos condidit.

VERSVS 19.

Et cum iussissent turbā discumbere super scæ-
nā acceptis quinq; panibus & duobus pisci-
bus, aspiciens in cælū benedixit & fregit &
dedit discipulis panes, discipuli autē turba.

QVÆSTIO I.

Quid sit εὐλογοῦν, benedixit?

§. 1. Magna est hoc loco controversia, an εὐλογοῦν
sit εὐχαριστεῖν, an vero εὐχαριστεῖν sit εὐλογοῦν,
considerato cuiusque vocis etymo, & propria e.
Nam Ioannis 6. 11. in hac eadem historia legitur εὐ-
χαριστήσας, gratias agens. Contendunt autem sectarij,
εὐλογοῦν, non referri ad panes, quati panibus benedi-
xerit, sed ad Deum, cui gratias egerit.

Indubitatum est Deo benedixisse, Deum laudasse,
hoc enim est εὐχαριστήσας, sed ita vt Dei gratia aduoce-
tur, quā panes augeant. Benedictionē etiā ad pan-
es pertinere clarus est ex Lucæ cap. 9. v. 14. quam vt
probatione opus habeat. Expresse enim habet, εὐλό-
γησας αὐτοὺς, benedixit eos, sic benedicendi verbo vri-

tur, 1. Cor. 10. 16. εὐλογοῦμεν, quod vel cui benedici-
mus. Sic 1. Timoth. 4. 4. cibus sanctificatur.

§. 2. Quin illo etiam modo Sectarij nonnulli ex-
ponunt. Piscator in Lucam εὐλογοῦσεν, id est, τῶν θεῶν ἡ-
γάσεν, Deos sanctificauit. Aretius, indicasse panes præter
naturæ beneficium consuetum nouo robore, & virtu-
te threpticā imbui, quod quidem ad benedictionem
panibus factam referri commodè potest: non tamen
in eo sita fuit benedictio, vt nouā virtute nutriendi
imbuerentur panes, sed vt auerentur. Bullingerus,
benedixit, interpretatur, orauit, suis auxit, quod tene-
bat in manu: rectius diceret: orando auxit; vtrumq;
enim fecit. Quomodo dū Deus Gen. 1. benedixit vt
multiplicarentur. Miratus itaq; sum etiā contra suos
stare Danielem Toffanum, negat benedictionem ad
panes, asserit ad Deum referri. In confesso est autem
omnem creaturam Dei verbo benedici, & benedicti-
onibus Dei seruari, augeri, integrari, vt merito Beza Beza errori
impium iudicemus, cum benedictiones creaturarum
ad magicos furuos refert.